
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.323 Terça-feira, 14 DE MARÇO DE 2023

Origem: Belém/PA.
Destino: Terra Alta/PA.
Período: 06/03/2023 – ½ diária.
Servidores:
– 57230542/ 3 – ADRIELLE BAIA RODRIGUES – (GERENTE)
– 5953252/ 1 – KARLA KAROLINE LEITE DO ROSÁRIO – 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira.

Protocolo: 913566
PORTARIA Nº 0379/2023 - GAB/SEMAS 10 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Convite para participar do Seminário Técnico “O FUTURO DA 
VOLTA GRANDE DO RIO XINGU”.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Brasília/DF.
Período: 13/03 à 15/03/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidoras:
– 57175687/ 1 – PATRICIA DA CONCEIÇÃO CABRAL DE LIMA – 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA)
– 6403575/ 1 – CLEIDE LIMA FERNANDES – 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira.

Protocolo: 913738
PORTARIA Nº 0390/2023 - GAB/SEMAS 10 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Participação no evento Bio business 2023. 
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Augusto Corrêa/PA 
Destino: Belém/PA 
Período: 15 a 17/03/2023 – 02,½ diárias.
Colaboradora Eventual:
- HORTÊNCIA MARIA OSAQUI FLORIANO – (Colaboradora Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 913847

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do Contrato Administrativo de ARILSON 
ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - 
Geografia), publicada no DOE Nº 35.310 de 03/03/2023, sob o Protocolo: 910368.
Tornar sem efeito a publicação do Contrato Administrativo de JORGE 
LUIZ DA SILVA LOPES (TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA - Tecno-
logia em Gestão de Telecomunicações ou Tecnologia em Redes de Com-
putadores ou Tecnologia em Segurança da Informação), publicada no 
DOE Nº 35.310 de 03/03/2023, sob o Protocolo: 910368.

Protocolo: 914175

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 068 de 13 de março de 2023
CONSIDERANDO o memorando n° 005/2023 GRCN-2/DGMUC, 
PAE n° 2023/273568;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Deoclécio Neves Cordeiro Junior, ma-
trícula nº 54197969/1, no período de 15/03 a 20/03/2023, com destino ao 
Baixo Rio Negro, Estado do Amazonas. Objetivo: Participar do intercâmbio 
em turismo de base comunitária. As despesas de viagem serão de respon-
sabilidade do Instituto do Homem e Meio Ambiente da Amazônia – Imazon.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 914327

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 059 de 09 de março de 2023
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2023/2413 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: 
Operação de fiscalização intensiva e intermitente na FLOTA do Trombeta.
Origem: Santarém-PA
Destino: Oriximiná, Jaramacaru e Óbidos-PA
Período: 09 a 22/01/2023 - 13,5 (treze e meia) diárias
Servidor: 2° SGT PM Gabriel Lucio Ribeiro Siqueira – 56967551
2° SGT PM Manoel Gilney Reis Leão – 5733553/1
3° SGT PM Ronaldo Pereira Silva – 57199212/1
CB PM Katia Maria Sousa Pereira – 57214857/1
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 063 de 09 de março de 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o municí-
pio de Novo Repartimento, Breu Branco, Jacundá, Goianésia do Pará, Nova 
Ipixuna, Itupiranga e Tucuruí-PA, de 13/02 a 03/03/2023:

Servidor Objetivo

Mariana Bogéa de Souza, matrícula nº 5905131, ocupante 
do cargo de Gerente de Unidades de Conservação.

Realizar atividades de Fiscalização Ambiental nos municípios 
de abrangência da Região Administrativa do Mosaico Lago 

de Tucuruí.

II - Conceder 18,5 (dezoito e meia) diárias, a servidora, conforme o pro-
cesso nº 2023/164803 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 064 de 09 de março de 2023
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2023/150605 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Garantir a segurança dos técnicos da GRCN 2 e atuar no controle 
de acesso dos coletores de castanhas no interior da Flota do Trombetas.
Origem: Santarém-PA
Destino: Oriximiná, Jaramacaru e Óbidos-PA
Período: 06 a 21/02/2023 - 15,5 (quinze diárias e meia) diárias
Servidor: 3º SGT Marcio Rogerio dos Santos Pereira – 572225781
3º SGT Edson Vicente da Silva - 54194330/1
2º SGT SIDNEY VASCONSELOS SANTANA – 5765609
CB PM Juciel De Jesus Moraes – 57222285
CB PM Katia Maria Sousa Pereira – 572148572
SD PM Andrio Bonfim Ferreira – 64023701
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 914325

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº  026/2023 - GAB/SEGUP, PUBLICADA EM 
DOE Nº 35.321, publicada em 13.03.2023
ONDE SE LÊ: “ Belém-PA, 10 de dezembro de 2023.”
LEIA-SE: “ Belém-PA, 10 de março de 2023.”
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 914367

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 017/2022-FESPDS
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, através 
de sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pre-
gão Eletrônico, do tipo menor preço, cujo objeto é a Aquisição de  equipa-
mentos para a reestruturação do Centro Médico Veterinário, conforme no 
Termo de Referência.
Data da Abertura: 29/03/2023; Hora da Abertura: 10h. Endereço Eletrôni-
co: https://www.gov.br/compras/pt-br . OBS: O presente Edital encontra-
se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações: (91) 3184-2521.
Belém-PA, 14 de março de 2023 
Thays do S Failache Soares
Pregoeira/FESPDS

Protocolo: 914157

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais pela au-
toridade competente deste FISP, a DPC RENATA GURGEL SANTOS BORGES, 
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP, HOMOLOGA o procedimento 
licitatório nº 2022/1248827, na modalidade Pregão eletrônico nº 02/2023-
FISP, que tem como objeto Aquisição de 500 (quinhentos) pares de alge-
mas de tornozelos e 1.000 (um mil) pares de algemas de punhos, para 
utilização nas atividades operacionais da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ, com o valor total de no valor de R$ 288.995,00 (duzentos e oitenta 
e oito mil e novecentos e noventa  e cinco reais), sendo R$ 192.000,00 
(Cento e noventa e dois Mil Reais) da empresa AVB DO BRASIL COMER-
CIAL LTDA, CNPJ 15.290.734/0001-20, vencedora do ITEM 1 (algemas de 
punhos); em se tratando do ITEM 2 (algemas de tornozelos), nenhum 
Licitante atingiu o valor estimado do item,vindo a fracassar.
Belém/PA, 14 de março de 2023.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de Segurança Pública

Protocolo: 913954


